Landkreis Oder-Spree
Kultur- und Sportamt

Kulturférderung 2022 durch den Fachausschuss fir Bildung, Kultur und Sport

Termin:

18.01.2022

Einnahmen in €

Mittel laut Entwurf -
Haushaltsjahr 2022 fur das
Produkt 28110

0,00

Stand der Einnahmen - Ist

0,00

Ausgaben in €

Mittel laut Entwurf -Haushaltsjahr

2022 434.500,00 bereits bewilligte Mittel in € 0,00
davon zweckgebundene Mittel 149.500,00
beantragte
Foérderung
(max.
170.000,00 € Vorschlag
Ifd. |Akten- Gesamt- stehen zur Kultur- und Vorschlag Beschluss |Bemerkungen fur Amt/
Nr. Jzeichen Antragssteller Projekt-bezeichnung kosten Verfigung) Sportamt Kulturbeirat BKS Kulturbeirat
Vorrunde und Halbfinale seit 2019 neu etabliertes
KF-28110- [Axel Titzki Stiftung, |3. Staffel Musikfestival in Eisenhiittenstadt fur
1 ]002/2022 Eisenhittenstadt  [Musikpreis"Axel" 2.454,46 € 1.600,00 € 1.600,00 € 1.600,00 € Nachwuchsbands
(2021 beantragt 5.420,00 € -
bewilligt 5.000,00 €)
30 jahriges Bestehen Kulturfabrik;
Veranstaltungsreihe mit breiten
Kulturfabrik Angebot musikalischer Leistungen :
KF-28110- [Furstenwalde "Guitars and more" - Blues, Amerikana, Folk, Jazz,
2 ]003/2022 gGmbH 1 Die Weltmusikreihe 7.612,13 € 6.062,13 € 6.062,13 € 6.062,13 € Chanson und Lied;




Zielgruppe: Senior*innen je 4
Veranstaltungen;
mit Live-Sendung Uber Radio

Kulturfabrik Ginseng (siehe auch laufende Nr.
KF-28110- [Furstenwalde Lieder und ihre 16)
0004/2022 |gGmbH 2 Geschichte(n) 8.605,90 € 6.805,90 € 3.805,90 € 3.805,90 €
jahrlicher Wettbewerb fur junge
Musiker/-innen und Forderung
Verband der Musik- musikalischer Talente;
KF-28110- |und Kunstschulen |"Jugend musiziert"
005/2022 Brandenburg e.V. 2022 126.830,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 €
5 Veranstaltungen - zwischen
Kulinarik und Kunst; Kulturland
Brandenburg 2022: 5.500,00 €;
Empfehlung Kulturamt:
Kofinanzierung im Rahmen von DoK
KF-28110- [LandKunstLeben |Invitation zu 15518 (laufende Nr. 29)
008/2022 e.V. Steinhofel LandKunstLeben 11.000,00 € 5.000,00 € 0,00 € 0,00 €
populére klassische Musik mit
Lichtinstallationen sowie
historischer Tanz und "Pferdeoper";
Drittmittelakquise in H6he von
13.070,00 €
Steinhdofel [&dt zum Empfehlung Kulturamt: Bundelung
KF-28110- "Tag des Offenen mit "10 Jahre Altes Amt" (laufende
009/2022 KulturSchlagLicht |Denkmals" 21.070,00 € 6.000,00 € 4.500,00 € 4.500,00 € Nr. 8)
Guido Strohfelt erzahlt im literarisch-
musikalischen
"Furstenwalder Veranstaltungsrahmen vom Einfluss
Frauengeschichten" und der Rolle von Frauen in der
musik.-lit. Stadtgeschichte; Empfehlung
Veranstaltung im Kulturbeirat: mogliche Férderung
Kulturfabrik Rahmen der durch Gleichstellungsbeauftragte,
KF-28110- [Furstenwalde Brandenburgischen Frauenkulturorte - Kulturland,
010/2022 gGmbH 3 Frauenwoche 2.500,00 € 2.000,00 € 0,00 € 0,00 € Demokratie leben prifen




KF-28110-
013/2022

Altes Amtshaus
Steinhofel

2022 im Alten
Amtshaus Steinhofel
"Wir 10 Jahre" feiern
mit Kultur

20.000,00 €

14.700,00 €

1.500,00 €

1.500,00 €

Sommerkonzerte und Lesungen im
Freien; Empfehlung Kulturamt:
Biindelung mit KulturSchlagLicht
(laufende Nr. 6) u. Férderung eines
Teilprojekts; ggf. erneute
Antragstellung fur ein zweites
Teilprojektvorhaben in der zweiten
Jahreshélfte

KF-28110-
014/2021

Stadtisches
Museum
Eisenhiittenstadt

Jahresantrag 2022

10.900,00 €

2.230,00 €

2.230,00 €

2.230,00 €

Bereicherung des
Museumsangebotes und Belebung
Furstenberger Innenstadt; 7
Konzerte, 1 Buchlesung, offene
Kinderwerkstatt

10

KF-28110-
016/2022

formatgGmbH
Farstenwalde

Ermutigung - Kunst
behinderter Menschen

17.100,00 €

5.000,00 €

5.000,00 €

5.000,00 €

25. Kunstausstellung behinderter
Menschen

11

KF-28110-
017/2022

Bumerang e.V.
Beeskow

Hier-Miteinander-
Fireinander

67.331,25 €

3.800,00 €

3.800,00 €

3.800,00 €

Projekt zur Integration der neuen
Einwohner aus Syrien, Afghanistan
u.a. und alteingesessenen
Einwohnern mittels Radio/ Podcast/
Videos, Mitmachangeboten
(Menschen erzéhlen ihre
Geschichte/n);

Ko-Finanzierung Amt fiir Integration
(LOS) in H6he von 3.000,00 €

12

KF-28110-
018/2022

Erich Opitz,
Eisenhiittenstadt

Furstenberger Blatter
Band 4

6.742,00 €

2.000,00 €

2.000,00 €

2.000,00 €

heimat- u. kulturgeschichtliche
Beitrage Uber den ehem. Kreis
Eisenhittenstadt;

in Kooperation mit der
Burgervereinigung "Furstenberg
Oder" e.V.; wiederholte
Antragsstellung (2020: beantragt u.
bewilligt 1.200,00 €)




13

KF-28110-
019/2022

Stadtforst
Firstenwalde

6. Waldfest

25.000,00 €

11.000,00 €

9.000,00 €

9.000,00 €

eingebunden in 750 Jahr-Feier Stadt
Furstenwalde;

praktische Vorfihrungen zum
Thema Wald, Konzerte;

eintritssfreie Veranstaltung fur
Birger*innen;

Ko-Finanzierung Stadt Firstenwalde
11.000,00 €

14

KF-28100-
020/2022

Rotary Cub Bad
Saarow/
Scharmitzelsee

Fotokunstwettbewerb
2022 im Kurpark Bad
Saarow

7.500,00 €

3.500,00 €

3.500,00 €

0,00 €

Nachwuchs-Fotowettbewerb unter
Motto #Natur_in_Ostbrandenburg
fur Studenten*innen/
Absolventen*innen Universitaten
und Hochschulen aus Deutschland
und Polen mit Ausstellung auf
Bauz&aunen in Bad Saarow und
Ausstellungskatalog; Empfehlung
Kulturbeirat: Vollfinanzierung tber
Spenden u. Sponsoring u.
Aufwertung des
Prasentationsformates (Bauzaune
im Kurpark?)

15

KF-28110-
022/2022

Prof. Dr. Wolf D.
Hartmann,
Firstenwalde

Biografie Christian
Mentzel - 400 Jahre

4.000,00 €

2.950,00 €

2.950,00 €

2.950,00 €

750 Jahre Furstenwalde:
Kulturkonferenz als einer von
weiteren Vorhaben zur Steigerung
der Bekanntheit und Relevanz
Christian Mentzels aus heutiger
Sicht; Empfehlung Kulturbeirat:
Méoglichkeiten zur dauerhaften
Prasenz im Museum Fuwa prifen

16

KF-28110-
023/2022

Redaktion Radio
Ginseng e.V.
Woltersdorf

Lieder und
Geschichte(n)... Eine
Podcast-Reihe mit
Seniorinnen und
Senioren

4.793,20 €

3.793,20 €

3.793,20 €

3.793,20 €

Senderreihe mit monatlichen
Podcast zur Erinnerung an
vergangene Jahrzehnte;
Kooperation mit Kulturfabrik
Furstenwalde (Ifd. Nr. 3)




Heimatmuseum

Herstellung "Biografie
Uiber den deutsch-
judischen Journalisten

Fortsetzung Erarbeitung/
Prasentation Publikation Gber Leben
und Schicksal des Mullroser
Schriftstellers Ludwig Lessen (auf
Grund deutlich erhéhtem
Rechercheumfangs in 2021 nicht

KF-28110- |Mullrose im Haus |und Schriftsteller Ludwig abgeschlossen - Férderung 2021 in
17 1024/2022 |des Gastes Lessen (1873 - 1943)" 9.380,00 € 5.880,00 € 5.880,00 € 5.880,00 € Hohe von 1.500,00 €)
Unterhaltungsprogramm an
unterschiedlichen Orten in Miillrose
Uber das Jahr verteilt; Kooperation
mit Musikverein Mullrose e.V;
Empfehlung Kulturbeirat:
Heimatmuseum kommerziellen Charakter
KF-28110- [Mdullrose im Haus |Millroser Seekonzerte beibehalten aber auch
18 025/2022 des Gastes und Zapfenstreich 4.500,00 € 3.600,00 € 3.600,00 € 0,00 € dementsprechend finanzieren
wissenschaftliche Vortrage,
Klnstlergesprache,
Schulerworkshops; Empfehlung
Kulturamt: Forderung durch
Projekte der kulturellen gesonderte_ F'Orderprogra_lmr_ne far
Bildung ... des kulturelle Bildung bzw. Einbindung
Kulturfabrik Furstenwalder ins Rahmenprogramm zum
KF-28110- [Furstenwalde Kunstmuseums (Galerie Kunstlerpleinair Oder-Spree in
19 026/2022 |gGmbH 4 im Alten Rathaus) 5.700,00 € 4.500,00 € 0,00 € 0,00 € Firstenwalde
Gesprache mit André Herzberg
(Frontsanger Band "Pankow"),
Nujeen Mustava (Schriftstellerin),
Kulturfabrik Veranstaltungsreihe max. 80 % der Gesamtkosten;
KF-28110- [Furstenwalde "Stachat und seine Empfehlung Kulturamt: Finanzierung
20 |027/2022 gGmbH 5 Gaste" 3.000,00 € 2.414,00 € 0,00 € 0,00 € aus Kufa-Jahreshaushalt




Kunst- und
Kulturiniative

3 Tage Konzerte, Workshops,
Mitmachangebote;

Musik und darstellende/ bildende
Kunst - Wie beeinflusst Migration
und Globalisierung die Arbeit von
Kinstlerinnen; auch Plattform fur
junge, noch unbekannte
Kinstlerinnen;

Ko-Finanzierung Gemeinde
Schéneiche 1.000,00 €; Empfehlung
Kulturbeirat: bei beabsichtigter

Kinder- und dauerhafter Etablierung des neuen
KF-28110- [Schéneiche e.V. Jugendfestival Festivalformates hohere Beteiligung
21 1029/2022 (KulturgieBerei) "YOUANDME" 10.330,00 € 7.930,00 € 7.930,00 € 7.930,00 € seitens der Gemeinde anstreben
Forderverein der ganzjahrige Konzertreihe; Kofi-
KF-28110- |Kirchenmusik in Konzertreihe Musik in St. nanzierung Stadt Beeskow 2.500,00
22 |036/2022 Beeskow e.V. Marien 2022 7.166,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € €
Stiftungsarbeit zur Bewahrung der
Zeugnisse aus der Wohn- und
Guinter-de-Bruyn- Arbeitsstatte des Schriftstellers
KF-28110- |stiftung, Gunter de Bruyn; Drittmittel MWFK
23 |037/2022 Beeskow-Gorsdorf  |Gunter-de-Bruyn-Stiftung |93.700,00 € 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 € 30.000,00 €, BKM 43.000,00 €
Jubilaumsfeier ist pandemiebedingt
auf 2022 verschoben;
Zusammenarbeit von Gemeinde,
Sportverein, Freiwillige Feuerwehr;
KF-28110- Ko-Finanzierung Gemeinde
24 1038/2022 Gemeinde Tauche |675 Jahrfeier Tauche 12.150,00 € 6.250,00 € 4.500,00 € 4.500,00 € 2.000,00 € (siehe auch Ifd. Nr. 33)
Netzwerkarbeit regionale und
Uberregionale Sichtbarmachung von
Netzwerk Kulturtourismus Kulturveranstaltungen, -orte, -
CTA-Kulturverein im Seenland Oder-Spree akteuren;
KF-28110- |Norde.V. Infrastruktur fur Kunst, Ko-Finanzierung MOL: 9.000,00 €;
25 |042/2022 Furstenwalde Kultur und kreative Ideen [53.300,00 € 9.000,00 € 9.000,00 € 9.000,00 € ESF: 27.200,00 €




CTA-Kulturverein

Keramikwerkstatt mit mobilen
kreisweiten Angeboten fur ca. 4.900
Teilnehmer; Kofinanzierung durch
Amt Scharmtzelsee und Stadt

KF-28110- [Norde.V. Topfern mobil plus - Friedland: 4.300,00 € (sowie 0,7
26 |043/2022 Furstenwalde Keramik und Kunst 28.900,00 € 8.000,00 € 7.000,00 € 7.000,00 € VbE Uber LOS und Eigenmittel)
Horerlebnis zu Orten, Kultur,
Horspaziergange: Geschichte und Natur im LOS in
Vertonte Wanderungen Form von Spaziergangen;
KF-28110- |Kathleen Jurke, durch den Landkreis Empfehlung Kulturamt:
27 |045/2022  |Tauche Oder-Spree 18.000,00 € 13.400,00 € 0,00 € 0,00 € Tourismusforderprojekt
10. Filmfestival in Bad Saarow mit
internationalen Filmbeitrdgen zum
Thema Menschenwirde u. -rechte,
Humanitat; Jugendprogramm mit
Schulkinovorfuhrungen, Diskussions
FILM OHNE GRENZEN runden, Workshops; Kofinanzierung
FILM OHNE Eestival mit durch Amt fur Ausléanderan-
KF-28110- [GRENZEN e.V.Bad |Jugendprogramm und gelegenheiten und Integration des
28 |046/2022  [Saarow Workshops 37.495,66 € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € LOS
Strukturférderung zum Aufbau eines
sozikulturell nachhaltigen
Kulturankerpunkt im léandlichen
Raum; Forderung LOS = Ko-
Finanzierung fur Férderung vom
KF-28110- [LandKunstLeben |DoK 15518 - Dorfkunst Land sowie Fonds Soziokultur in
29 |047/2022 |e.V. Steinhofel 15518 125.000,00 € | 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € Hohe von 112.500,00 €
professionelle Erarbeitung eines
Theaterstucks mit Schulern Theater
AG Siegmund-Jahn-Grundschule
zum 750. Stadtjubilaum; Koop.
Schiler-Theaterprojekt - Museum u.
Eine Zeitreise in die Ko-Finanzierung Stadt Firstenwalde
KF-28110- [Furstenwalder Geschichte 3.500,00 € und Demokratie Leben
30 |052/2022 Kulturverein e.V. Furstenwaldes 10.500,00 € 3.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.000,00 €




21. Furstenwalder

Sonderausgabe Jazz-Festival
anlasslich 750 Jahre Furstenwalde;
Ko-Finanzierung Stadt Firstenwalde

KF-28110- |Furstenwalder Jazztage plus vier 8.250,00 € (2021: 6.000,00 €
31 |053/2022 Kulturverein e.V. Jazzclub-Konzerte 36.000,00 € 8.250,00 € 8.250,00 € 8.250,00 € gefordert)
Sonderveranstaltung anlasslich
Jubildaum Firstenwalde;
Markt mit kiinstlerischer Begleitung;
in Kooperation mit Verein
Firstenwalder Braufreunde e.V.;
KF-28110- [Furstenwalder Jazz & Markt 750 Ko-Finanzierung Stadt Firstenwalde
32 |054/2022 Kulturverein e.V. Jahre Firstenwalde 3.730,00 € 1.615,00 € 1.615,00 € 1.615,00 € 1.615,00 €
Konzerte im Rahmen
der Feierlichkeiten Konzertreihe von April bis
KF-28110- [Evangelisches zum 675 Jubildum von September anlasslich Jubilaum
33 |055/2022 Pfarramt Tauche |Tauche 4.000,00 € 2.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € (siehe auch laufende Nr. 24)
poetische Theaterinszenierung im
offentlich Raum am Dom anlasslich
750 Jahre Fiuwa und Eréffnung neue
Dauerausstellung im Museum:
Leuchtzeichen der Fa. Pintsch;
Kulturfabrik "Leuchten aus der freier Eintritt;
KF-28110- [Furstenwalde Provinz" und Theater Ko-Finanzierung Neustart Kultur
34 [056/2022 [gGmbH 6 ANU 9.000,00 € 5.000,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 3.000,00 €
Pilotprojekt zur Erneuerung des
Rosenhlgels in Eisenhittenstadt;
Empfehlung Kulturamt: Finanzierung
AG HUTTE neu und aus Programmen zur
KF-28110- |schén fiir Jungund  |Rosenhiigel - Erholung Griinflachengestaltung und/oder
35 [057/2022 Alt neu denken 22.800,00 € 10.000,00 € 0,00 € 0,00 € Burgerbeteiligung




36

KF-28110-
058/2022

Verein "anderes
Festival e.V."
Friedland

Musikfestival Jenseits
von Millionen 2022

55.100,00 €

9.800,00 €

9.800,00 €

9.800,00 €

Musikfestival auf Burg Friedland mit
bis zu 1000 Besucherlnnen;
erhéhter Bedarf aufgrund
geanderter Handhaben mit
Gemeinde Friedland und
pandemiebedingt (Gesamtkosten
2021: 35.900,00 € - Forderung 2021
8.000,00 €);

37

KF-28110-
059/2022

"Steelbruch-20"
e.V.

Sommer-Open-Air-
Festival in
Ostbrandenburg

39.000,00 €

16.500,00 €

10.000,00 €

10.000,00 €

Festival im Bereich Punk, Ska u.a.
auf dem eigenen Vereinsgelande;
2020 wurde pandemiebedingt
abgesagt;

Ko-Finanzierung Stadt
Eisenhittenstadt 2.000,00 €

38

KF-28110-
060/2022

Heterotopie e.V.

Fluid Festival

139.761,00 €

19.244,33 €

8.000,00 €

8.000,00 €

House- u. Techno-Musikfestival auf
dem Gelande der Klingemihle
(Friedland) fur 1000 bis 1500
Besucher;

Ko-Finanzierung Fonds Soziokultur
25.400,00 € und

Musikfonds 35.984,32 € beantragt;
Empfehlung Kulturamt: mittels
deutlicherer Verankerung u.
verlasslicher Absprachen vor Ort
bessere Voraussetzung fir LOS-
Forderung schaffen

Summe

170.816,23 €

163.716,23 €

0,00 €




